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                                                   BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực năm 2025 và các kết luận phiên họp,  

Cuộc họp của Ban chỉ đạo Trung ương 

 

Thực hiện Công văn số 211-CV/ĐU ngày 26/11/2025 của Đảng ủy Xã Ba 

Dinh về việc báo cáo tình hình công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2025 và các kết luận phiên họp, Cuộc họp của Ban chỉ đạo Trung ương. UBND xã 

Ba Dinhh báo cáo tình hình, kết quả, như sau: 

 I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ 

1. Tình hình an ninh quốc gia 

Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động; luôn chủ động phát hiện đấu tranh làm thất bại mọi 

âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; không để gây mất an ninh 

trật tự tại cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định; công tác phòng, chống 

cháy nổ và an ninh trật tự tại địa phương được đảm bảo; thường xuyên phối hợp với 

lực lượng Công an tuần tra, kiểm soát, xử lý vụ việc mất trật tự an ninh, an toàn 

trong cơ quan, đơn vị.  

Trong kỳ báo cáo, cơ quan, đơn vị không có công chức, viên chức và người 

lao động vi phạm pháp luật; không có vụ việc gây mất an ninh, trật tự, cháy nổ, trộm 

cắp; không có đơn khiếu nại, tố cáo; không có vụ lộ, lọt tài liệu bí mật nhà nước.  

2. Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

 Công tác nắm bắt tình hình, tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền các 

cấp về công tác trật tự an toàn xã hội tiếp tục được triển khai hiệu quả; tích cực phối 

hợp triển khai về bảo đảm an ninh chính trị, an ninh kinh tế, an ninh mạng và an ninh 

đối ngoại.  

Lãnh đạo cơ quan đã chỉ đạo triển khai công tác xây dựng lực lượng bảo vệ, 

tự vệ cơ quan, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc và đảm bảo 

an ninh, an toàn tại cơ quan, đơn vị.  

Lực lượng Công an đã triển khai công tác phổ biến, quán triệt cho toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện Luật Phòng, cháy, chữa 

cháy và các văn bản hướng dẫn về phòng cháy, chữa cháy. Thường xuyên kiểm tra, 

bảo dưỡng, củng cố cơ sở vật chất theo quy định và phù hợp với điều kiện cơ quan, 

đơn vị. 
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Thường xuyên chỉ đạo công tác kiểm tra an toàn hệ thống điện, sử dụng điện 

và các thiết bị văn phòng trong phòng làm việc và trước khi ra về. Bố trí các phương 

tiện phòng cháy, chữa cháy thuận tiện đề phòng và kịp thời xử lý khi có sự cố xảy 

ra..  

3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật 

tự an toàn xã hội  

Cảnh giác trước những thông tin xấu, bình luận thiếu khách quan, chủ động 

nắm chắc tình hình để tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề nổi lên về an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực quản lý. 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI 

CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC, CẢI 

CÁCH TƯ PHÁP  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

  - UBND xã luôn coi công tác PCTN là một trong những công tác trọng tâm, 

ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND xã ngày 

19/02/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025; đồng thời chỉ đạo cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện một cách thường xuyên, công 

tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng được 

UBND xã quan tâm tổ chức, thực hiện đảm bảo. 

 - Quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng trong cán bộ đảng viên, cán bộ 

công chức, người lao động và quần chúng nhân dân bằng nhiều hình thức: Thông 

qua các đợt sinh hoạt chi bộ, họp thôn tổ, cơ quan, đơn vị, Hội nghị, phổ biến thông 

tin phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sinh hoạt 

Chi bộ định kỳ, hàng tháng. 

- Đảng ủy, thường xuyên quan tâm quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về các quy định của pháp luật, 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, về công tác hiện công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp cho công chức, viên chức và 

người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

2. Kết quả công tác nội chính  

- Thường xuyên đôn đốc, nắm bắt thông tin về tình hình khiếu nại, tố cáo để 

chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh.  

- Trong kỳ báo cáo, cơ quan, đơn vị không có đơn thư KNTC, kiến nghị, phản 

ánh liên quan đến tham nhũng, tiêu cực cần phải xử lý, giải quyết.  

3. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực  

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTNTC gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đến toàn thể cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; trong đó tập trung vào các chủ trương, 
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chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC, các lĩnh vực nhạy cảm 

dễ phát sinh tham nhũng để cán bộ công chức, viên chức, người lao động nắm vững, 

hiểu đúng, đầy đủ, toàn diện các quy định của pháp luật về PCTNTC.  

- Tuyên truyền trực tiếp lồng ghép vào các buổi giao ban, sinh hoạt chi bộ, 

tuyên truyền tại cơ sở, đồng thời chỉ đạo các ban ngành, trạm y tế, trường học đóng 

trên địa bàn xã, tự tổ chức tuyên truyền thông qua các văn bản, tài liệu liên quan đến 

công tác PCTNTC gửi trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản; đăng trên Trang 

thông tin điện tử của đơn vị để công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

truy cập, tìm hiểu, thực hiện. 

 3.2. Kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất 

cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNLPTC 

Trong kỳ báo cáo chưa phát hiện sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp 

luật và chưa có các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở địa phương. 

4. Công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị 

Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị 

theo quy định tại Mục 1 Chương II của Luật Phòng, chống tham nhũng trên Trang 

thông tin điện tử của đơn vị. 

- Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong đơn vị:  

Thường xuyên rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản 

quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo lĩnh vực quản lý. Tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện tốt Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ theo cơ chế tự chủ một phần, tự chịu 

trách nhiệm một phần về biên chế và kinh phí tại cơ quan, đơn vị. Kết quả: Trong 

kỳ báo cáo không có vi phạm về chế độ, định mức, tiêu chuẩn phải xử lý. 

- Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

đơn vị:  

Công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, nội 

quy, quy chế của đơn vị, của ngành; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động 

công vụ và quy định về văn hóa công vụ được triển khai thường xuyên. Kết quả: 

Trong kỳ báo cáo không có tập thể, cá nhân vi phạm quy tắc ứng xử, thực thi công 

vụ phải kiểm điểm, xác minh có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực. 

 - Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Tiếp tục rà soát 

đối tượng, công khai việc chuyển đổi vị trí công tác theo Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Trong kỳ báo 

cáo đơn vị không có viên chức phải chuyển đổi vị trí công tác. 

 -  Lãnh đạo đơn vị sử dụng chữ ký số; tiếp tục duy trì hoạt động Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

 - Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai đối với người có nghĩa 

vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định Luật Phòng, chống tham nhũng, Quy định 

số 56- QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối 
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hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kết quả: 100% CBCC thuộc diện kê 

khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai đầy đủ đúng quy định. 

 - Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ PCTNTC theo quy định của Đảng, Nhà nước các cơ quan, đơn vị luôn 

gương mẫu, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm trong công tác PCTNTC; chỉ 

đạo tổ chức thực hiện tốt các quy định về công khai minh bạch, Quy chế dân chủ 

trong hoạt động của đơn vị nhằm khuyến khích, tạo thuận lợi cho công chức, viên 

chức, người lao động tích cực tham gia phát hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và 

giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTNTC.  

Trong kỳ báo cáo không có trường hợp người đứng đầu và cấp phó của người 

đứng đầu các đơn vị cấp dưới thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác quản lý, giám 

sát, kiểm tra để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong bộ phận do mình quản 

lý, phụ trách phải xem xét, tham mưu xử lý theo quy định.  

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng. Thực hiện, chấp hành nghiêm túc kế 

hoạch kiểm tra năm 2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kế hoạch tự kiểm 

tra nội bộ của đơn vị; giải quyết tố cáo, xử lý tin tố giác, tin báo tội phạm theo đúng 

quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công 

vụ của viên chức.  

Trong kỳ báo cáo qua hoạt động tự kiểm tra chưa phát hiện vi phạm về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có kiểm tra, giám sát của Đảng, của 

Hội đồng nhân nhân và qua hoạt động thanh tra, kiểm toán; không có phản ánh, tố 

cáo.  

- Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNLPTC: Không.  

5. Kết quả công tác cải cách tư pháp  

5.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND đã chỉ đạo, ban 

hành các kế hoạch triển khai: Kế hoạch số Kế hoạch số 31/KH-UBND xã ngày 

19/02/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025. 

Thực hiện công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh 

vực kiểm tra năm 2025.  

5.2. Thực hiện nhiệm vụ cải cái tư pháp Công tác cải cách tư pháp tiếp tục 

được Đảng ủy, lãnh đạo ủy ban nhân dân quan tâm với việc đẩy mạnh cải cách hành 

chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy.  

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 07/CTUBND ngày 04/02/2021 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn 

thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

Triển khai tuyên truyền có hiệu quả các Luật, Lãnh đạo ủy ban nhân dân thực hiện 

phổ biến trực tiếp tại các cuộc họp giao ban hằng tuần, hằng quý.  
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Tiếp tục đẩy mạnh phương thức tuyên truyền thông qua ứng dụng thông tin 

như: tuyên truyền qua mục “Thông báo nội bộ” tại Hệ thống quản lý văn bản, mạng 

zalo… về một số văn bản quy phạm pháp luật, các Luật có hiệu lực năm 2025.  

5.3 Rà soát về thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 

2025 trên địa bàn xã: Thực hiện công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật thuộc lĩnh vực. Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật cụ thể như: Rà 

soát các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đã ban hành cần sửa đổi; rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành; rà soát, 

giải quyết dứt điểm các vướng mắc, kiến nghị có liên quan.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách 

tư pháp được quan tâm, chỉ đạo thực hiện; các văn bản chỉ đạo của các cấp được 

triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; các hoạt động của đơn vị (các 

chế độ, chính sách; báo cáo thu, chi; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, thiết bị; công 

tác tổ chức cán bộ, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm; công tác thi đua khen thưởng; …) 

được thực hiện công khai, dân chủ, đảm bảo khách quan, dân chủ, minh bạch theo 

quy định; công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính được thực hiện theo cơ 

chế một cửa…  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực, công khai minh bạch hoạt động trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng  đầu, cùng với việc tăng cường kiểm tra, giám sát của 

tổ chức cơ sở Đảng, các đoàn thể quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống 

tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.     

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên cơ sở chương 

trình kế hoạch đã đề ra. 

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc 

sử dụng ngân sách phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, có hiệu quả và tiết 

kiệm.  

Trên đây là tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực năm 2025 của UBND xã Ba Dinh. UBND xã kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                                                                                       

- TT Đảng ủy xã 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VP(Đang).                                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                              

CHỦ TỊCH                                                                    

 

 

 

 

                     Phạm Văn Ôn 
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